兰州理工大学实管处文件
兰理工实字[2014]第06号

关于开展实验室安全隐患整治、
加强安全管理工作的通知
各学院：
为落实《教育厅关于吸取兰州石化“8.4”事故教训立即开展安全大检查的紧急通知》和做好开学前的准备工作，由学校主管领导任组长相关职能部门负责人组成安全检查组，分别于8月6日和8月30日对全校教学科研实验室进行了两次全面检查，检查过程发现，各学院实验室仍然存在许多安全隐患。为确保广大师生生命财产安全和全校教学科研安全运行，要求各学院高度重视，对教学科研实验室开展全面安全整治，整治结果于9月10日以书面形式上报实管处，学校于9月15日对各学院的整治情况进行全面复查，为确保工作的有效推进，现将整治有关事宜通知如下：
一、认真落实实验室安全管理目标责任
各学院应及时了解和掌握所属实验室安全的具体情况，严格按照国家相关规定和学校相关制度，进一步加大监管力度，切实落实各项管理要求，对涉及实验室安全管理的重点部位和薄落环节进行重点排查，堵塞漏洞，排除隐患，确保安全，并要有针对性地建立事故应急预案。认真落实年初实验室管理处与各学院签订的安全目标责任书，坚持“谁主管，谁负责”的原则，明确本部门安全管理职责，将安全责任分解到室、落实到人、全面覆盖、不留死角。
二、切实加强实验室危险化学品的管理
1、各学院在保管、使用、处置等各环节要严格按照实验室危险化学品管理制度执行。严格分库、分类存放，严禁混放、混装，标识明显，做到规范操作。危险化学品的请购、领用、使用、回收、销毁的全过程要有记录，确保物品台账与使用登记帐、库存物资之间帐帐相符、账实相符。
2、各学院组织专家，对教学科研实验室各类危险化学品存量最大安全限量进行核算，核算标准要有备案，各实验室危险化学品的存量不得高于核算量。各教学科研实验室使用危险化学品种类存量和实验研究内容一律实行登记备案制，不得暗室操作、隐藏危患，对使用和存量情况进行检查监督，使各类危险化学品在整个使用周期中处于受控状态。
3、各学院彻查所有教学科研实验室失效、多余的危险化学品及实验室产生的固体废弃物及废液，严禁乱倒乱扔，由各使用部门分类封装，由实验室管理处委托有资质的企业统一处理。
4、各学院教学科研实验室各类气瓶的使用必须符合规范要求。
三、严格执行实验操作规程和安全防护
1、各学院要制订所有实验操作规程并严格执行
2、杜绝电线水管私接乱拉，有私接乱拉的实验室务必在本通知后5个工作日内拆除，确有实际需求，由后勤专业人员核算设计实验室管理处统一接线接管。
3、禁止实验区内吸烟，防止吸烟引发火灾；杜绝实验室内生活饮食，防止药品与饮食交叉污染中毒。
4、进入实验室工作的人员不得穿着不符合实验安全的服装。
5、实验室内不得容留与实验室工作无关人员。
6、实验室内的包装废物、杂物垃圾、私人物品等与实验无关物品要及时清除。
四、认真做好实验室安全教育宣传工作
经常组织开展对师生的安全教育与培训，增强师生的安全意识和自我防范能力。学生在进行实验前，教师必须详细指导，讲授安全操作方法及有关知识，确保学生全面掌握实验技术规范、操作规程和安全防护知识。首次进入石油化工学院、生命学院、材料学院实验室参与实验的本科生和研究生必须严格执行安全考试准入制。
实验室管理处
                              二〇一四年九月一日